Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Coordenação de Contratos

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA
Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

APOSTILAMENTO Nº. 03 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
125/2018/SEAP

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 125/2018/SEAP, FIRMADO ENTRE A
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
E A EMPRESA PELC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, inscrita no cadastro
nacional de pessoa jurídica nº 01.005.316/0001-39, como CONTRATADA, que tem por
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E TRANSMISSÃO DE DADOS,
ATRAVÉS DE UMA REDE DE COMUNICAÇÃO DIGITAL, DETERMINÍSTICA,
PRIVATIVA E INDEPENDENTE, COM LOCAÇÃO DE ROTEADORES
(SOLUÇÃO UTM/NGFW), NO-BREAKS, SWITCHES E FIREWALL localizado na
Travessa WE 30, Cidade Nova V, CEP 67.133-130, no município de Ananindeua,
Estado do Pará, VISANDO A CORREÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

A Cláusula Décima do Contrato Administrativo nº 125/2018/SEAP passará a ter a
seguinte redação:

“CLÁUSULA DÉCIMA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E
FINANCEIRA

As despesas decorrentes deste Contrato constam do orçamento aprovado da Secretaria
de Estado de Administração Penitenciária para o exercício de 2023, como a seguir
especificado:

Programa de trabalho 97.101 03.126.1508.8238- Gestão de Tecnologia da Informação e
Comunicação, natureza de despesa 339040, fonte 0.1.500.0000.01, PI: 4120008238C

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.

Belém, na data da assinatura.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

MARCO ANTONIO SIROTHEAU
CORREA RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por MARCO
ANTONIO SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:5774047
Dados: 2023.03.01 11:35:05 -03'00'

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.310  57Sexta-feira, 03 DE MARÇO DE 2023

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 282/23/DGP/SEAP,

BELÉM, 02 DE MARÇO DE 2023.
DESIGNAR a servidora LUCIANA SUELY FIGUEIREDO RIBEIRO, Matrícula nº
5950033, para responder pela Direção no Centro de Reeducação Feminino
(CRF), no período de 15 de fevereiro de 2023 a 1º de março de 2023, em
substituição da titular RITA DE CASSIA CANTO DA COSTA, Matrícula nº
5556430 que estava de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 910331

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0101/2023-CGP/SEAP, DE
26/01/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.274, DE 01/02/2023,

REFERENTE À DECISÃO DO PROCESSO N° 6285/2021-CGP/SEAP.
ONDE SE LÊ: “conduta irregular dos servidores durante plantão do dia 02
de janeiro de 2021 na Central de Triagem Masculina de Marabá”;
LEIA-SE: “conduta irregular dos servidores durante plantão do dia 17 de
fevereiro de 2020 na Central de Triagem Masculina de Marabá”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 910196
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

LICENÇA PRÊMIO, PORTARIA NO 072/2023-DGP/SEAP,
DE 23/01/2023, PUBLICADA NO DOE 35.266, DE 24/01/2023,

PROTOCOLO 897912.
Servidor: ALDO MORAES VIANA
Onde se lê: no período de 01/02/2023 a 02/03/2023
Leia-se: no período de 01/04/2023 a 30/04/2023

Protocolo: 910227
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 185/2023-DGP/SEAP, DE 10/02/2023,
PUBLICADA NO DOE 35.288, DE 13/02/2023.

Servidor: SALAZAR FERRAZ SOUZA, mat. 5946987.
Onde se lê: a contar de 07/02/2023.
Leia-se: a contar de 01/02/2023.

Protocolo: 910229

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 058/2019/SEAP

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 058/2019/SEAP VISANDO A CORRE-
ÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A empresa AMA-
ZON FILMES PRODUÇÕES LTDA, inscrita no cadastro nacional de pessoa
jurídica nº 19.240.655/0001-65, como CONTRATADA, que tem por objeto
a Contratação de empresa produtora de vídeos com conteúdo audiovisuais
documentais e educacionais para veiculação em emissoras de tv, desig-
nadas pela contratante, no portal e canal do youtube e em outros canais
da internet, intranet, redes sociais existentes e que ainda venham a ser
criadas e em eventos internos e externos da instituição, de acordo com as
condições e especificações constantes neste edital e seus anexos.
A Cláusula Quarta do Contrato Administrativo nº 058/2019 passará a ter
a seguinte redação:
“CLÁUSULA QUARTA – RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
  As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, correrão
à conta dos recursos consignados no orçamento do Estado, para o exercício
de 2023, a cargo da SEAP, que será empenhado e liquidado com recursos
da dotação orçamentária:
Programa de trabalho: 97.101 03.122.1297.8338- Operacionalização das
Ações Administrativas Natureza de despesa: 339039
Fonte: 0.1.500.0000.01
PI: 4120008338C”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 01 de março de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 910223

APOSTILAMENTO Nº. 03 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 125/2018/SEAP

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 125/2018/SEAP, FIRMADO ENTRE A
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A
EMPRESA PELC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, inscrita no cadastro nacional
de pessoa jurídica nº 01.005.316/0001-39, como CONTRATADA, que tem
por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E TRANSMISSÃO DE DADOS,
ATRAVÉS DE UMA REDE DE COMUNICAÇÃO DIGITAL, DETERMINÍSTICA,
PRIVATIVA E INDEPENDENTE, COM LOCAÇÃO DE ROTEADORES (SOLUÇÃO
UTM/NGFW), NO-BREAKS, SWITCHES E FIREWALL localizado na Travessa
WE 30, Cidade Nova V, CEP 67.133-130, no município de Ananindeua,
Estado do Pará, VISANDO A CORREÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
A Cláusula Décima do Contrato Administrativo nº 125/2018/SEAP passará
a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
As despesas decorrentes deste Contrato constam do orçamento aprovado
da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária para o exercício de
2023, como a seguir especificado:
Programa de trabalho 97.101 03.126.1508.8238- Gestão de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação, natureza de despesa 339040, fonte
0.1.500.0000.01, PI: 4120008238C
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 01 de março de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 910218

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00746/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Servidor(es):
Objetivo: BUSCAR A VTR/SEAP EM SUSTITUIÇÃO DA ANTIGA VTR.
5954551; CARLOS EMANOEL PEREIRA RODRIGUES; AGENTE PENITENCI-
ÁRIO; Período: 04/01/2023 a 04/01/2023 Origem: CAMETÁ; Destino: BE-
LÉM; Diária(s): ½ (meia diária);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 910128
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 00747/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: SUBSTITUIR EQUIPE PARA DAR CONTINUIDADE NA MANUTEN-
ÇÃO NA ORDEM DA EM UPENAL.
5591112; ELVYSON SILVA DE SOUZA; POLICIA MILITAR; Período:
18/01/2023 a 02/02/2023 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: MA-
RABÁ; Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Objetivo: SUBSTITUIR EQUIPE PARA DAR CONTINUIDADE NA MANUTEN-
ÇÃO NA ORDEM DA EM UPENAL.
57200140; TONIO CARLOS DE OLIVEIRA RABELO; POLICIA MILITAR; Perí-
odo: 18/01/2023 a 02/02/2023 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino:
MARABÁ; Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Objetivo: SUBSTITUIR EQUIPE PARA DAR CONTINUIDADE NA MANUTEN-
ÇÃO NA ORDEM DA EM UPENAL.
57199768; JOSE ANDERSON DA SILVA SANTOS; POLICIA MILITAR; Perío-
do: 18/01/2023 a 02/02/2023 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino:
MARABÁ; Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Objetivo: SUBSTITUIR EQUIPE PARA DAR CONTINUIDADE NA MANUTEN-
ÇÃO NA ORDEM DA EM UPENAL.
54195454; KEILA DA CONCEICAO FURTADO RODRIGUES; POLICIA MI-
LITAR; Período: 18/01/2023 a 02/02/2023 Origem: SANTA IZABEL DO
PARÁ; Destino: MARABÁ; Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Objetivo: SUBSTITUIR EQUIPE PARA DAR CONTINUIDADE NA MANUTEN-
ÇÃO NA ORDEM DA EM UPENAL.
57222161; LUIZ RODRIGO DA CRUZ COSTA; POLICIA MILITAR; Período:
18/01/2023 a 02/02/2023 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: MA-
RABÁ; Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Objetivo: SUBSTITUIR EQUIPE PARA DAR CONTINUIDADE NA MANUTEN-
ÇÃO NA ORDEM DA EM UPENAL.
6402044; PAULO DE TARSO TORRES DE QUEIROZ; POLICIA MILITAR; Perí-
odo: 18/01/2023 a 02/02/2023 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino:
MARABÁ; Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Objetivo: SUBSTITUIR EQUIPE PARA DAR CONTINUIDADE NA MANUTEN-
ÇÃO NA ORDEM DA EM UPENAL.
6402204; JOSE RIBAMAR GALVAO DA SILVA JUNIOR; POLICIA MILI-
TAR; Período: 18/01/2023 a 02/02/2023 Origem: SANTA IZABEL DO
PARÁ; Destino: MARABÁ; Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Objetivo: SUBSTITUIR EQUIPE PARA DAR CONTINUIDADE NA MANUTEN-
ÇÃO NA ORDEM DA EM UPENAL.

7565397
Realce